ιγ. Νῦν οὖν γνωρίζω σοι, δέσποινα * θεοσύλληπτε, * προφητεύων σοι ἅπαντα * εἰς πτώσιν γὰρ καὶ ἀνάστασιν * κεῖται ὁ υἱός σου, * ἡ ζωὴ καὶ ἡ λύτρωσις * καὶ ἡ πάντων ἀνάστασις. * οὗχ ἴν' ἄλλος μὲν πίπτει, * ἄλλος δὲ ἀνίστηται, * ἐπεφάνη ὁ Κύριος. * οὐδὲ γὰρ χαίρει * ὁ πανοικτίρμων * τῇ πτώσει τῶν ἀνθρώπων. * οὐδὲ πρόφασις ἐπέστη * τοῦ πεσεῖν τοὺς ἱσταμένους. * ἀλλὰ τοὺς πεσόντας * μέλλων ἀναστῆσαι, * σπουδάζων παρεγένετο, * θανάτου λυτρούμενος * τὸ πλάσμα τὸ ἴδιον, * ὁ μόνος φιλόανθρωπος.

ιδ'. Οὗτος ὁ τρόπος τῆς πτώσεως * καὶ ἐγέρσεως * τοῖς δικαίοις καθέστηκεν * ἐν τῇ ἐκλάμψει τῆς χάριτος. * τῇ μὲν ἀμαρτία * οἱ ἱστάμενοι πίπτουσι, * καὶ νεκροὶ ἀποδείκνυνται. * τῇ δὲ δικαιοσύνῃ, * κἂν πίπτουσιν, ἵστανται, * καὶ αὖ ζῶσι τῇ χάριτι. * καὶ καθαιρεῖται * καὶ καταπίπτει * τοῦ σώματος τὰ πάθη, * ἡ ψυχὴ δὲ διαλάμπει * ἀρεταῖς ταῖς πρὸς τὸ θεῖον. * ὅταν γὰρ τελείως * πέσῃ ἡ πορνεία, * ἡ σωφροσύνη ἵσταται. * τὸ χεῖρον μὲν ἔσβεσε * τὸ κρεῖττον δ' ἀνέστησεν * ὁ μόνος φιλόανθρωπος.

ιε'. Ὑπὸ Χριστοῦ ἐνεργούμενος, * προμηνύω σοι, * ὡς ἐντεῦθεν γενήσεται * σημεῖον ἀντιλεγόμενον. * ἔσται δὲ σημεῖον,

sus parίστατο, ἐξίστατο, ut in X, 13 συνίστατο... παρίστατο; et in exordio hymni ἀκαθίστου, ubi Sergius de angelo : ἐξίστατο καὶ ἵστατο. — καὶ ἄσπ. T. — ἐρθέγγατο T. — περὶ οὗ δὲ ὁ πρ. T. περὶ δὲ σοῦ ὁ πρ. καὶ πρὸ τούτου V. — τούτοις ἐκήρυγεν T. Ezech. XLIV, 2. — οὐδὲ ἐκενώθη V. Recole cant. I, 10, v. 15, ut confirmetur μὴ ἀνοιχθεῖσα — ἦν μόνος δ. x. σώων ἐφύλαξεν T.

13. οὖν om. T. — σοι καὶ ἅπαντα προφητεύσω σοι, παναγία, εἰς T. θεοσύλλ. om. V. σο: παναγία, ἀμώ-

α sine semine genuisti. De te præconium
α præterea propheta direxit, illudque prodigium
α gium annuntiavit, te aiens januam esse
α clausam, o Deipara. Per te enim introivit
α et exiit Dominus, neque janua aperta est,
α neque motum est ostium integritatis tuæ,
α quod unum inivit et intactum effecit solus
α amator hominum.

13. α Nunc tibi ergo vaticinans, Domina
α Dei feta, omnia tibi patefacio. In ruinam
α enim et resurrectionem positus est filius
α tuus, qui vita est et redemptio, et omnium
α resurrectio. Haud tamen ut alii cadant,
α alii vero resurgant, apparuit Dominus.
α Totus enim misericors, non lætatur hominum
α casu, neque causa est cur decident
α qui recti sunt. Immo lapsos potius erecturus,
α festinans accessit, ut quos ipse creavit,
α a morte liberaret, solus hominum
α amator.

14. α Cadendi is modus et resurgendi justis
α propositus est, ut gratia splendeat : peccato
α quidem cadunt qui stant, et mortui
α reperiuntur. Justitia autem, etiam si cadant,
α resurgunt, et gratia reviviscunt. Tolluntur
α et intercidunt carnis vitia; anima autem,
α virtutum impleta lumine, enititur ad Deum.
α Corruat enim prorsus meretricia vita,
α pudicitia surgit; idem quod perius est,
α extinxit; quod melius autem sursum
α erexit solus hominum amator.